PROGRAMA NACIONAL DE VIVÊNCIAS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

(VIVÊNCIAS NO SUS), EM ARTICULAÇÃO COM A INICIATIVA DE VIVÊNCIAS E
ESTÁGIOS NA REALIDADE DO SUS (VER-SUS BRASIL)

SELEÇÃO DE VIVENTES E FACILITADORES - EDIÇÃO PAI D ÉGUA

A Equipe de Trabalho Local, responsável pela seleção de Vivente e Facilitadores do

Programa Nacional de Vivências no Sistema Único de Saúde (Vivências no SUS),

em articulação com a iniciativa de Vivências e Estágios na Realidade do SUS

(VER-SUS Brasil), em conformidade com o EDITAL Nº 01 /SANTARÉM / PARÁ /

NORTE, torna público o resultado preliminar dos(as) selecionados(as) para
participar, nas categorias Viventes e Facilitadores, na modalidade de estudantes e

residentes, do Programa Nacional de Vivências no Sistema Único de Saúde

(VER-SUS), cuja finalidade é a promoção de vivências em distintos espaços do

Sistema Único de Saúde (SUS) referente à Vivência que ocorrerá em Santarém -

PA, de 13 a 19 de abril de 2026.

VIVENTES CLASSIFICADOS E CONVOCADOS

Class. NOME COMPLETO  Vaga¹ Situação

1 LORENA ROSA DE SOUZA MARTINS AC/PCD Classificado e convocado

2 GIOVANNA DE ARAÚJO BETTONI AC Classificado e convocado

3 ESTER AQUINO DA SILVA AC Classificado e convocado

4 VITÓRIA FERREIRA JANUÁRIO AC/PN Classificado e convocado

5 ARTHUR SILVEIRA DE ANDRADE AC/PN Classificado e convocado

6 RYAN DANIEL GOMES BRITO AC Classificado e convocado

7 SÂMYLLA KALYNE MOURA GUIMARÃES AC Classificado e convocado

8 KAYKY CÉZAR DA SILVA PAZ AC Classificado e convocado

9 ANA PAULA CORRÊA FERNANDEZ AC Classificado e convocado

1/5

PROGRAMA NACIONAL DE VIVÊNCIAS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

(VIVÊNCIAS NO SUS), EM ARTICULAÇÃO COM A INICIATIVA DE VIVÊNCIAS E
ESTÁGIOS NA REALIDADE DO SUS (VER-SUS BRASIL)

SELEÇÃO DE VIVENTES E FACILITADORES - EDIÇÃO PAI D ÉGUA
10 LORENA SOUSA SANTARÉM AC Classificado e convocado

11 AYANNE CASTRO DE MIRANDA AC Classificado e convocado

12 THAYS VILHENA COSTA AC/PQ Classificado e convocado

13 CAMYLE PAIVA JACAUNA AC/PN Classificado e convocado

14

FREDERICO ITÃ MATEUS CARVALHO
OLIVEIRA MIRANDA AC Classificado e convocado

15 AMANDA LETÍCIA FÉLIX LOBATO AC Classificado e convocado

16 JENIFER VASCONCELOS DE ARRUDA AC Classificado e convocado

17 VICTOR HUGO CHARCHA AMORIM NETO PCD Classificado e convocado

18 ANDREY NATHANAIAN SOUSA DA SILVA PI Classificado e convocado

19 BRENO MATHIAS DE AZEVEDO CASTRO PN Classificado e convocado

20 JULIANA MINEIRO SOARES PN Classificado e convocado

21 CARLOS ANDRE PEREIRA DE OLIVEIRA AC Classificado e convocado

22 HELEN DE JESUS SOUZA AMAZONAS AC Classificado e convocado

23 NATHALIA MARINHO DOS SANTOS PQ Classificado e convocado

24 MARINA ANDRESSA BARROS PIMENTA PN Classificado e convocado

25 FRANCY WOTETE PI Classificado e convocado

26 ERIK WILLIAM FARIAS COELHO PN Classificado e convocado

27 JOSÉ HENRIQUE FERNANDES DA SILVA PN Classificado e convocado

28 DIMAS ALEXANDER FERNANDES MOTA PI Classificado e convocado

29 ANGELICA DE SOUZA VILACIO PI Classificado e convocado

30 BEATRIZ DA SILVA MENDES PN Classificado e convocado

VIVENTES CLASSIFICADOS EM LISTA DE ESPERA CONVOCADOS
2/5

PROGRAMA NACIONAL DE VIVÊNCIAS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

(VIVÊNCIAS NO SUS), EM ARTICULAÇÃO COM A INICIATIVA DE VIVÊNCIAS E
ESTÁGIOS NA REALIDADE DO SUS (VER-SUS BRASIL)

SELEÇÃO DE VIVENTES E FACILITADORES - EDIÇÃO PAI D ÉGUA
Class. Nome Situação

31 JAQUELINE FIGUEIREDO DA SILVA Classificado

32 MÁRCIA ISABELLE CAMPOS LISBOA Classificado

33 SARA CRISTINA DA SILVA LOBATO Classificado

34 RAYSSA LORRANE MATOS COSTA Classificado

35 RAYSSA LORRANE MATOS COSTA Classificado

36 EMILLE LOPES MATOS Classificado

37 JHEMILLYS PARENTE DOS SANTOS Classificado

38 GABRIEL GOMES DE AGUIAR Classificado

39 SAMUEL ALVES DA SILVA Classificado

40 JENIÉVE CORREIA MARINHO Classificado

41 JACKELINE MORAES LIMA Classificado

42 TARLISON MOITA PESSOA Classificado

43 VIVIANE FIGUEIRA MARINHO Classificado

44 JULIAN NASCIMENTO DA SILVA Classificado

45 GABRIELLE DOS SANTOS TAVARES Classificado

46 YOHANNA FERREIRA DO VALE Classificado

47 RONALD GABRIEL MONTEIRO SILVA Classificado

48 PAULO LEANDRO DE SOUSA BATISTA Classificado

49 RANIELLY DOS SANTOS EWEN Classificado

50 LÍVIA OLIVEIRA ROSALINO Classificado

51 KEILA SUIANE ARAGÃO DA SILVA Classificado

52 ANA JÚLIA BATISTA VIEIRA NETO Classificado

53 AMANDA FERREIRA DE ALMEIDA Classificado

3/5

PROGRAMA NACIONAL DE VIVÊNCIAS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

(VIVÊNCIAS NO SUS), EM ARTICULAÇÃO COM A INICIATIVA DE VIVÊNCIAS E
ESTÁGIOS NA REALIDADE DO SUS (VER-SUS BRASIL)

SELEÇÃO DE VIVENTES E FACILITADORES - EDIÇÃO PAI D ÉGUA

FACILITADORES CLASSIFICADOS E CONVOCADOS E CLASSIFICADOS

Class. Nome Completo  Vaga¹ Situação

1 MAX AMARAL BALIEIRO PN Classificado e Convocado

2 KAMYLY SANTOS DE OLIVEIRA AC Classificado e Convocado

3 AMANDA FERREIRA DE ALMEIDA AC Classificado e Convocado

4 ANA PAULA AMARAL PEQUENO AC Classificado

5 SUSANE FREITAS DOS SANTOS AC Classificado

Nota
¹ Vagas - AC - Ampla Concorrência, PN - Pessoa Negra, PQ - Pessoa Quilombola,
PI - Pessoa Indígena, PCD - Pessoa com Deficiência. Conforme edital, “4.4.
Candidatos às reservas de vagas que tenham pontuação para serem incluídos na
ampla concorrência serão convocados pela ampla concorrência. Assim,  os
candidatos que concorrem às vagas reservadas, mas que obtiverem nota suficiente
para serem aprovados na ampla concorrência, serão chamados pela ampla
concorrência. Somente os candidatos que não alcançarem pontuação suficiente
para entrar pela ampla concorrência é que irão utilizar o benefício das vagas
reservadas. No caso de ausência de preenchimento das reservas de vagas, as
mesmas serão revertidas para as outras categorias de reservas antes de serem
alocadas à ampla concorrência, ficando garantido o preenchimento de todas as
vagas reservadas antes da redistribuição para a ampla concorrência.”

*Classificado(a) e Convocado(a): candidato(a) que, de acordo com a ordem de
classificação, encontra-se dentro do quantitativo de 33 vagas disponíveis, estando
oficialmente convocado(a) para participação.

4/5

PROGRAMA NACIONAL DE VIVÊNCIAS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

(VIVÊNCIAS NO SUS), EM ARTICULAÇÃO COM A INICIATIVA DE VIVÊNCIAS E
ESTÁGIOS NA REALIDADE DO SUS (VER-SUS BRASIL)

SELEÇÃO DE VIVENTES E FACILITADORES - EDIÇÃO PAI D ÉGUA

**Classificado: candidato(a) que, embora classificado(a), encontra-se além do limite
de 33 vagas, permanecendo em lista de espera (cadastro reserva), podendo ser
convocado(a) em caso de desistência.

***Os(as) candidatos(as) classificados(as) e convocados(as) deverão confirmar
sua participação por meio de envio de e-mail para o endereço
versus.santarem@gmail.com, até 06 de março de 2026 juntamente com a carteira
de vacinação atualizada.

O não envio da confirmação no prazo estipulado será considerado desistência,
podendo a vaga ser destinada ao(à) próximo(a) candidato(a) classificado(a),
respeitando-se a ordem de classificação.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Equipe de Trabalho Local. Endereço:

R. Vera Paz - Salé, Santarém - PA, 68040-255.  E-mail:

versus.santarem@gmail.com.

Santarém, 23 de fevereiro de 2026.

Rui Harayama
Universidade Federal do Oeste do Pará

Coordenador da Equipe Local de Trabalho

5/5